de energia gerada no empreendimento hidroelétrico foi de 5.479.086,29 MWh, considerando o 

período de janeiro/1999 a dezembro/2017.  

A compensação financeira ao estado e municípios, conforme prevê a legislação, a empresa 

empreendedora efetuou pagamentos da ordem de totalizando R$ 16.612.519,23  (dezesseis milhões, 

seiscentos e doze mil, quinhentos e dezenove  reais e vinte e três centavos), considerando também 

o período de janeiro/1999 a dezembro/2017.  

Já, com relação ao ICMS, afirma o empreendedor no RADA, que o valor total de pagamentos 

diferencial de alíquota, no período 2008 a 2017, foi de R$ 118.268,45 (cento  e dezoito mil duzentos 

e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). 

3. ASPECTOS AMBIENTAIS (Anexo E do RADA)  

3.1. Regra Operativa da Usina 

Trata-se de uma usina com operação a fio d’água, portanto dependente da vazão afluente, onde 

pequeno reservatório não tem capacidade de acumulação para controle de cheias a jusante e